
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 DEL 09/08/2018

OGGETTO: Approvazione del verbale della seduta precedente.

L'anno duemiladiciotto, addì nove, del mese di Agosto alle ore 18:00, presso la SALA CONSILIARE, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale
sotto la presidenza del Presidente Avv. DEL SAVIO COSTANTINO.

All'appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI  

 CONSIGLIERE CIANTI SABRINA SI  

 CONSIGLIERE DEL SAVIO COSTANTINO SI  

 CONSIGLIERE GALLONI LUCA SI  

 CONSIGLIERE GAZZELLA ELIO SI  

 CONSIGLIERE MORICHELLI CHIARA SI  

 CONSIGLIERE SEGUITI GIOVANNA --  

 CONSIGLIERE SIMEONI ALESSIA SI  

 CONSIGLIERE SFORZINI DARIO SI  

 CONSIGLIERE DOMINICI BARBARA SI  

 CONSIGLIERE LEDOVI GIULIANA SI  

 CONSIGLIERE LUCIANI ANDREA --  

 CONSIGLIERE MARCONI MATTEO SI  

   Presenti n. 11                                                             Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Generale Dott. MORESCHINI IVANO, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Avv.  DEL SAVIO  COSTANTINO,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 09/08/2018



Alle ore 18.05 i Consiglieri Barbara Dominici, Matteo Marconi e Giuliana Ledovi lasciano l'aula
abbandonando la seduta.

VISTO l'art. 58 del Regolamento del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: "Verbale – deposito –
rettifiche – approvazione", che testualmente recita:
"Il  verbale  dell'adunanza,  viene  pubblicato  in  copia  conforme  come  previsto  dalla  vigente
normativa e sottoposto all'approvazione del Consiglio nella prima seduta utile".

VISTO il processo verbale della seduta del Consiglio Comunale dell'11.06.2018, che allegato alla
presente deliberazione ne costituisce sua parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;

CON  voti  unanimi  espressi  nelle  forme  di  legge  dai  Consiglieri  presenti  (8  presenti  su  13
assegnati)

DELIBERA

Di  approvare  il  processo  verbale  della  seduta  del  Consiglio  Comunale  dell'11.06.2018,  che
allegato alla presente deliberazione ne costituisce sua parte integrante e sostanziale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 09/08/2018



_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. DEL SAVIO COSTANTINO Dott. MORESCHINI IVANO

_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1142

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data 20/08/2018 si è proceduto alla pubblicazione sullfAlbo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 20/08/2018.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 28 del 09/08/2018



VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 11/06/2018

La prima convocazione del Consiglio Comunale prevista per le ore 17:00 del giorno 11/06/2018 è
andata deserta.
Il Presidente del Consiglio Dott.  Costantino Del Savio, alle ore 18:10, dichiara aperta la seduta
straordinaria in seconda convocazione del giorno 11/06/2018.
Il Segretario Comunale, Dott. Ivano Moreschini, procede all'appello: risultano assenti i Consiglieri
Barbara DOMINICI e Andrea LUCIANI.

Preliminarmente  il  Consigliere  Luca  GALLONI  avanza  una  proposta  per  l'istituzione  di  una
commissione Statuto e Regolamenti, il Presidente del Consiglio Comunale inserisce la proposta in
coda alla discussione dei vari punti oggi in discussione;

VOTAZIONE:  unanimità dei consensi –  l'inserimento della proposta viene approvato. 

Si  inizia  con  la  DISCUSSIONE  E  LA VOTAZIONE  SUI  VARI  PUNTI  ALL’ORDINE  DEL
GIORNO.

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE:

– Il Presidente del Consiglio introduce il punto all'o.d.g.;

 VOTAZIONE: unanimità dei consensi – il punto viene approvato.

                                                                                             
2. APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO

DELL'ASILO NIDO COMUNALE “PETER PAN”:

– Il  Consigliere  ed  Assessore  alle  Politiche  Scolastiche  ed  Educative,  Alessia  SIMEONI,
illustra il nuovo Regolamento oggi in discussione;

– Il  Consigliere  Matteo  MARCONI  interviene  dichiarando  di  apprezzare  la  proposta  di
costituzione  di  una  Commissione  Statuto  e  Regolamenti,  seppur  ciò  poteva  essere  fatto
precedentemente, e chiede delucidazioni relativamente alcuni punti del Regolamento qui di
seguito dettagliatamente riportati:
1. Art. 10: Compiti del Gruppo Educativo – Organismi di decentramento;
2. Art. 15: Ammissione;
3. Art. 16: Criteri per le graduatorie;
4. Art. 18: Modalità di pagamento, contributi, esoneri e situazioni particolari;
5. Art. 20: Farmaci.

– Alle ore 18:37 esce dall'Aula il Consigliere Luca GALLONI;
– Alle ore 18:40 il Consigliere Luca GALLONI rientra in Aula.

                      VOTAZIONE : unanimità dei consensi  – il punto viene approvato.

3. RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DEL
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE CON IL COMUNE DI MONTEROSI:

– Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Avv. Costantino Del Savio, illustra il punto all'ordine
del giorno;



        VOTAZIONE: a favore: n. 9 (la Maggioranza: Maciucchi Claudia; Del Savio Costantino;  
Cianti  Sabrina;  Galloni  Luca;  Gazzella  Elio;  Morichelli  Chiara;  Seguiti  Giovanna;  
Simeoni  Alessia;  Sforzini  Dario);   Astenuti:  2 (la  Minoranza:  Marconi  Matteo;  Ledovi  
Giuliana;) – Contrari  / - il punto viene approvato.

4. VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020:
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N- 95 IN DATA
11.05.2018  ADOTTATA AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA 4,  DEL D.LGS.  N.
267/2000:

             -     Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, la Dott.ssa Barbara Speranzini, relaziona
        sul punto e cede la parola al Consigliere Dario SFORZINI;

            VOTAZIONE: a favore: n. 9 (la Maggioranza: Maciucchi Claudia; Del Savio Costantino; 
Cianti Sabrina; Galloni Luca; Gazzella Elio; Morichelli Chiara; Seguiti Giovanna; 
Simeoni Alessia; Sforzini Dario);  Contrari: 2 (la Minoranza: Marconi Matteo; Ledovi 
Giuliana;) – Astenuti / - il punto viene approvato.

   5.   MOZIONE ACQUISITA AL PROT.  N.  7487/2018  PRESENTATA DAL GRUPPO  
CONSILIARE  “COSTRUIAMO  IL  DOMANI”  AVENTE  AD  OGGETTO:”  
MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  COMUNALI  E  INTERVENTI  URGENTI  
DOPO LA STAGIONE INVERNALE”:

      -  L'Assessore Comunale ai Lavori Pubblici, Elio GAZZELLA, relazione sul punto;

      - Il Vice Sindaco Luca GALLONI interviene dichiarando che la Città Metropolitana di Roma 
Capitale interverrà nel territorio e chiede alla luce della relazione dell' Ass. GAZZELLA il 
ritiro della mozione. Ricorda altresì che le strade del territorio non sono di competenza del 
Comune. Invita inoltre la Minoranza ad utilizzare  strumenti come emendamenti o ordini del
giorno legati al bilancio per perseguire i loro obiettivi.

      -     Il Cons. MARCONI dichiara che la Minoranza non ritirerà la mozione presentata.

      -    Il Presidente DEL SAVIO pone ai voti la mozione discussa.

              

VOTAZIONE : contrari: n. 9 (la Maggioranza: Maciucchi Claudia; Del Savio Costantino; 
Cianti Sabrina; Galloni Luca; Gazzella Elio; Morichelli Chiara; Seguiti Giovanna; 
Simeoni Alessia; Sforzini Dario);  a favore : 2 (la Minoranza: Marconi Matteo; Ledovi 
Giuliana;) – Astenuti / -  la mozione viene respinta.

     6.   COMMISSIONE CONSILIARE STATUTO E REGOLAMENTI – ISTITUZIONE   
COMMISSIONE E DESIGNAZIONE DEI RELATIVI COMPONENTI: 

                                                                                                                                                                
Il Presidente del Consiglio illustra il punto e cede la parola al Vice Sindaco ed Assessore  
Luca GALLONI che afferma che i rispettivi capigruppo indicheranno i componenti della 
Commissione Statuto e Regolamenti.

      -     Il capogruppo della Maggioranza Giovanna Seguiti indica come componenti effettivi: 
Giovanna Seguiti e Luca Galloni, e come componenti supplenti Simeoni Alessia e Dario 
Sforzini;

      - Il vice-capogruppo della minoranza Matteo Marconi indica come componente effettivo 



Giuliana Ledovi, e come componente supplente Matteo Marconi;
      - Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione le designazioni dei capigruppo.        

All'esito della convocazione ed insediamento si passerà all'operatività.                                               

VOTAZIONE : unanimità dei consensi  – il punto viene approvato.                 

La seduta è sciolta alle ore 19:25.    

Il Presidente del Consiglio Comunale             Il Segretario Generale
     F.to Avv. Costantino Del Savio                      F.to Dott. Ivano Moreschini 


